
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  1 

COPIA 
 

N. 154 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL COMITATO 
DEI GENITORI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
PROLUNGAMENTO DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE DENOMINATO 
TEMPO INTEGRATO PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DI ADEGLIACCO, 
COLUGNA E TAVAGNACCO. ANNO SCOLASTICO 2020-2021. ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
 
 L'anno 2020, il giorno 22 del mese di DICEMBRE alle ore 09:15, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Assessori, si è 

riunita la Giunta Comunale con le modalità individuate ai sensi dell’art. 11 c. 5 

della L.R. 3/2020. Nella sala comunale sono presenti il Sindaco, il Segretario 

Comunale, l’Assessore DEL FABBRO GIULIA, l’Assessore CUCCI GIOVANNI, 

l’Assessore MAURO GIOVANNA, l’Assessore MORANDINI PAOLO e 

l’Assessore SPINELLI ALESSANDRO, mentre sono presenti in modalità 

telematica i seguenti Assessori: 

 

  Presente/Assente 
FABRIS FEDERICO Vice Sindaco Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario SORAMEL  STEFANO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LIRUTTI  
MORENO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine 

del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 14 del  20/12/2020 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL COMITATO DEI GENITORI PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI PROLUNGAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
SCOLASTICHE DENOMINATO TEMPO INTEGRATO PRESSO LE SCUOLE 
PRIMARIE DI ADEGLIACCO, COLUGNA E TAVAGNACCO. ANNO SCOLASTICO 
2020-2021. ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione Comunale intervenire oltre che a sostegno dei progetti 
relativi allo svolgimento di attività parascolastiche ed integrative della normale azione didattica, anche a favore 
di quelle realizzate con gestione diretta da parte dei genitori organizzati nelle forme previste dall’ordinamento 
scolastico, che abbiano ottenuto i necessari assensi dalle autorità scolastiche competenti e che siano conformi ai 
criteri di efficienza, efficacia e economicità delle attività svolte; 

PREMESSO altresì che già nei precedenti anni scolastici da parte di un consistente gruppo di genitori delle scuole 
primarie era stata manifestata l’esigenza di una attività pomeridiana di carattere integrativo alla normale attività 
didattica; 

DATO ATTO: 
- che tale attività di prolungamento delle attività scolastiche, denominata Tempo integrato, è stata attivata 

a partire dall’anno scolastico 1998/1999 presso la scuola primaria di Colugna e poi successivamente 
estesa nelle scuole primarie di Adegliacco e Tavagnacco, anche grazie al contributo economico 
dell’Amministrazione Comunale di Tavagnacco, e si è svolta in questi anni con piena soddisfazione 
degli alunni partecipanti e del Comitato genitori che ne aveva fatto richiesta; 

- che tale servizio, contribuendo ad aumentare l’attrattività dei plessi scolastici, ha consentito di 
mantenere costante il numero di iscritti nelle scuole in parola; 

- che l’Istituto scolastico comprensivo di Tavagnacco ha incluso le attività di tempo integrato nel proprio 
Piano triennale dell’offerta formativa; 

EVIDENZIATO che:  
- nell’anno 2016, si è costituito il Comitato dei genitori delle scuole primarie di Adegliacco, Colugna e 

Tavagnacco che si propone, tra le diverse finalità, la realizzazione del servizio di Tempo integrato;  
- negli scorsi mesi il Comitato ha svolto, in collaborazione con l’Istituto comprensivo e 

l’Amministrazione comunale, una capillare azione per informare tutti i possibili interessati ai servizi di 
Tempo integrato; 

VISTA la comunicazione del Comitato dei genitori delle scuole primarie di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco 
(nota del 18.11.2019 ns. prot. 30.278) con cui il Comitato:  

- comunicava che il servizio di Tempo integrato è stato attivato anche nell’anno scolastico 2020/2021 nelle 
scuole primarie di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco, e che viene frequentato da oltre 140 alunni;  

- formulava all’Amministrazione comunale la richiesta di un contributo economico a sostegno delle spese 
sostenute dai genitori per le attività educative del progetto (preventivate in € 2.813,68 mensili per la 
Scuola primaria di Adegliacco, € 5.585,64 mensili per la Scuola primaria di Colugna ed € 5.970,67 
mensili per la Scuola primaria di Tavagnacco) e di poter usufruire per i bambini frequentanti, come 
nello scorso anno, del servizio di ristorazione scolastica secondo le modalità e i costi previsti durante il 
normale orario scolastico; 

EVIDENZIATO che  
- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 

cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni a esse assegnati, come sancito dal 
comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, dal comma 3, lett. a) dell’art. 4 della Legge 15 marzo 1997 n. 
59 e dal comma 5 dell’art. 3 del TUEL “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini 
e delle loro formazioni sociali”; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  3 

- il progetto Tempo integrato è meritevole di supporto in quanto persegue finalità educative e sociali 
indispensabili per la crescita dei ragazzi e costituisce per le famiglie del territorio uno strumento di 
conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari; 

- il sostegno al progetto Tempo integrato rientra nelle Linee programmatiche generali di governo 
approvate con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 07.06.2019; 

RITENUTO pertanto, in considerazione delle finalità del progetto Tempo integrato sopra descritte: 
- di assegnare ai Comitati Genitori delle Scuole Primarie di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco un 

contributo per le spese sostenute dalle famiglie per le attività del tempo integrato per il periodo 
settembre 2020-giugno 2021; 

- di concedere agli alunni frequentanti il servizio di Tempo integrato la fruizione del servizio comunale di 
ristorazione scolastica alle stesse tariffe previste nella ordinaria erogazione del servizio per le scuole del 
territorio; 

CONSIDERATO che, in questi ultimi anni, l’Amministrazione ha cercato di prestare una particolare attenzione 
alle differenti casistiche di criticità del tessuto comunitario al fine di sostenere le famiglie in disagio e garantire 
così una crescita inclusiva, e che l’operato svolto in questa direzione ha, in particolare, portato a differenziare il 
costo dei vari servizi scolastici integrativi erogati tenendo conto delle possibilità economiche delle famiglie 
accertate sulla base dell’attestazione Isee; 

RITENUTO pertanto di dare indirizzo agli uffici affinché, nei limiti delle risorse previste a bilancio per tale 
progetto, i contributi assegnati al Comitato genitori per le spese sostenute dalle famiglie per le attività del tempo 
integrato per il periodo settembre 2020-giugno 2021 siano correlati alle fasce ISEE delle famiglie coinvolte e 
non possano comunque essere superiori alla percentuale della spesa rendicontata per le attività educative come 
indicato nella seguente tabella: 

Isee Percentuale massima contributo su spesa rendicontata  
da 0 a 7.500,00 70% 
da € 7.500,01 a € 15.500,00 55% 
da € 15.500,01 a € 23.500,00 50% 
Da € 23.50 a 30.000,00 45% 
oltre i € 30.000,01 35% 
senza ISEE 30% 

DATO ATTO che i contributi assegnati costituiscono, secondo i principi di sussidiarietà orizzontale sopra 
richiamati, una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 
dell'Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività; 

VISTO il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione consiliare n. 75 del 03.11.2004 e modificato 
da ultimo con Deliberazione consiliare n. 24 del 27 giugno 2012; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28 marzo 2018 è stato approvato il Bilancio di 

previsione armonizzato per il triennio 2018-2010 e gli allegati tecnici al bilancio;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.092019 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 con cui  è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2020 - 2022 (successivamente modificato con deliberazione n. 76 del 21 
luglio 2020) e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione; 
 

VISTO l’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della presente: 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 17 comma 12 L.R. 17/04 e successive modifiche e integrazioni e ritenuto di dichiarare il presente 
atto immediatamente esecutivo al fine di permettere l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa entro la fine 
dell’anno; 
PREMESSO quanto sopra con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  4 

DELIBERA 
 
alla luce delle motivazioni sopra espresse che qui si intendono interamente richiamate e in considerazione delle 
finalità del progetto Tempo integrato sopra descritte: 
 
1. di assegnare ai Comitati Genitori delle Scuole Primarie di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco un contributo 

per le spese sostenute dalle famiglie per le attività educative del progetto di prolungamento delle attività 
scolastiche denominate Tempo integrato per il periodo settembre 2020-giugno 2021 nelle scuole primarie di 
Adegliacco, Colugna e Tavagnacco; 

2. di concedere agli alunni frequentanti il servizio di Tempo integrato la fruizione del servizio comunale di 
ristorazione scolastica alle stesse tariffe previste nella ordinaria erogazione del servizio per le scuole del 
territorio; 

3. di dare indirizzo agli uffici affinché, nei limiti delle risorse previste a bilancio per tale progetto, i contributi 
assegnati al Comitato genitori per le spese sostenute dalle famiglie per le attività del tempo integrato per il 
periodo settembre 2020-giugno 2021 siano correlati alle fasce ISEE delle famiglie coinvolte e non possano 
comunque essere superiori, rispetto della spesa rendicontata per le attività educative, alle seguenti percentuali 
massime: 

Isee Percentuale massima contributo su spesa rendicontata  
da 0 a 7.500,00 70% 
da € 7.500,01 a € 15.500,00 55% 
da € 15.500,01 a € 23.500,00 50% 
Da € 23.50 a 30.000,00 45% 
oltre i € 30.000,01 35% 
senza ISEE 30% 

 
4. di dare atto che tale contributo costituisce, secondo i principi di sussidiarietà orizzontale, una modalità 

alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell'Amministrazione di erogare 
direttamente un servizio di utilità per la collettività; 

5. di dare atto che la spesa relativa trova copertura al Cap. 1465/13 (Piano dei conti finanziario 1.04.04.01) 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” dei bilanci 2020 e 2021; 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione dei provvedimenti necessari 
all’erogazione dei contributi assegnati con il presente atto e l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

7. di dare atto che l’erogazione dei contributi sarà subordinata alla presentazione dei relativi rendiconti spese, 
anche in più soluzioni, secondo quanto stabilito dal vigente regolamento per la disciplina della concessione 
di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici; 

8. di concedere agli alunni che frequentano il servizio di Tempo integrato la fruizione del servizio comunale di 
ristorazione scolastica alle stesse condizioni degli alunni frequentanti il tempo scuola curriculare e con le 
tariffe determinate con deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 06.12.2019; 

9. di dare atto infine che l’importo relativo all’eventuale mancato pagamento del servizio di ristorazione 
scolastica da parte delle famiglie che usufruiscono dello stesso sarà recuperato dall’Amministrazione 
Comunale mediante riduzione proporzionale dell’importo del contributo in sede di liquidazione; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della L.R. n.17 del 
24.05.2004. 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  5 

 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to PIERANTONIO MARCATO) 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
 
 
G.C. N. 154 DEL 22/12/2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 154 del 22/12/2020  6 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LIRUTTI  MORENO  F.to SORAMEL  STEFANO 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 23/12/2020 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 07/01/2021, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 23/12/2020 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Monica Missio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Pierantonio Marcato)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


